
 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области  

«О критериях отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществ-

ляющих деятельность в Астраханской области» 

 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О 

критериях отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, 

осуществляющих деятельность в Астраханской области» (далее – проект 

постановления) разработан в соответствии с положениями Федерального закона 

от 08.08.2024 № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий». 

Проектом постановления предлагается утвердить критерии отнесения 

физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к 

субъектам креативных (творческих) индустрий (далее – креативные 

индустрии), осуществляющих деятельность в Астраханской области. 

При наличии совокупных критериев, установленных Правительством 

Астраханской области, физические лица, юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, получившие статус субъекта креативных индустрий, 

осуществляющего деятельность в Астраханской области, получают 

возможность включения в единый реестр субъектов креативных индустрий.   

Проект постановления размещен на официальном сайте министерства эко-

номического развития Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://minec.astrobl.ru в целях выявле-

ния рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также на портале 

антикоррупционной экспертизы для проведения независимой антикоррупцион-

ной экспертизы. 

 В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, спо-

собствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного законода-

тельства, отсутствуют. 

 В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующие их введению, а также поло-

жения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и экономической деятельности и бюджета Астраханской 

области. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

критериях отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, 

осуществляющих деятельность в Астраханской области» не потребует 

выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Астраханской 



2 

 

области, внесения изменений в нормативные правовые акты Астраханской 

области, в том числе признания их утратившими силу. 

 

 

 

Заместитель председателя Правительства 

Астраханской области - министр  

экономического развития  

Астраханской области 

 

 

              

              Э.В. Полянская 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О критериях отнесения физических лиц, юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей к субъектам креативных(творческих) инду-

стрий, осуществляющих деятельность в Астраханской области  

 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 330-ФЗ «О 

развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые критерии отнесения физических лиц, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам 

креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в 

Астраханской области. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Вице-губернатор – председатель  

Правительства Астраханской области                                             Д.А. Афанасьев 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Астраханской области  

от _____ № ____ 

 

Критерии отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, 

осуществляющих деятельность в Астраханской области 

1.  Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

поставлен на учет в качестве налогоплательщика на территории Астраханской 

области. 

2. Физическое лицо применяет специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» и осуществляет деятельность по видам креативных 

индустрий, предусмотренных частью 1 статьи 6 Федерального закона от 

08.08.2024 № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в 

Российской Федерации». 

3.  Юридическое лицо и индивидуальный предприниматель осуществляют 

основные виды экономической деятельности, включенные в перечень видов 

экономической деятельности в сфере креативных (творческих) индустрий на 

основе Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, 

утвержденный приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 23.04.2025 № 266. 

4. Юридическое лицо не является иностранным юридическим лицом. 

5. Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

не являются иностранными агентами в соответствии с Федеральным законом от 

14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием». 

6. Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

не находятся в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму. 

7. Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

не находятся в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения. 

8. Юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, 



2 

 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя. 


